[image: image1.jpg]

ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
  ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА

     ЕЛЧẼК РАЙОНẼ                                                             ЯЛЬЧИКСКИЙ РАЙОН

АСЛĂ ПĂЛА ТИМЕШ                                                           АДМИНИСТРАЦИЯ

        ЯЛ ТĂРĂХẼН
             ЯНТИКОВСКОГО

АДМИНИСТРАЦИЙẼ
     СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

            ЙЫШĂНУ                                                                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2019-ш ç.  ноябрĕн  27-шĕ № 83                                           27   ноября 2019г. № 83

  Аслă  Пăла  Тимеш ялĕ                                                                с. Янтиково

О внесении изменений в Порядок проведения

антикоррупционной экспертизы муниципальных

нормативных правовых актов и проектов

муниципальных нормативных правовых актов

Янтиковского сельского поселения

Яльчикского района Чувашской Республики

Руководствуясь Федеральным законом от 17.07.2009 №172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», администрация Янтиковского сельского поселения Яльчикского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Порядок проведения антикоррупционной экспертизы муниципальных нормативных правовых актов и проектов муниципальных нормативных правовых актов Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, утвержденный постановлением администрации Янтиковского сельского поселения от 15.06.2010 №43    (с изменением, внесенным постановлением администрации Янтиковского сельского поселения от 08.05.2019 года №32), следующие изменения:
1) раздел 2 «Порядок проведения антикоррупционной экспертизы действующих актов и проектов актов» дополнить подпунктом 2.7 следующего содержания:

«2.7. Проекты муниципальных нормативных правовых актов Янтиковского сельского поселения администрация поселения в трехдневный срок со дня их разработки направляет для проведения антикоррупционной экспертизы в прокуратуру Яльчикского района.

Принятые нормативные правовые акты направляются в прокуратуру ежемесячно к 5 числу.»

2) раздел 3 «Независимая антикоррупционная экспертиза» изложить в следующей редакции:
«3.1.
Объектами независимой антикоррупционной экспертизы являются официально опубликованные нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов администрации  Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики и размещенные на официальном сайте администрации Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики.

Независимая антикоррупционная экспертиза не проводится в отношении нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации  Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, содержащих сведения, составляющие государственную, служебную или иную охраняемую федеральным законом тайну.

3.2.
Не допускается проведение независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов):

1) гражданами, имеющими неснятую или непогашенную судимость;

2) гражданами, сведения о применении к которым взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения включены в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия;

3) гражданами, осуществляющими деятельность в органах и организациях, указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 Федерального закона от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов»;

4) международными и иностранными организациями;

5) некоммерческими организациями, выполняющими функции иностранного агента.

3.3. В целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы   нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов должностные лица администрации, которые являются  разработчиками проектов нормативных правовых актов в течение рабочего дня, соответствующего дню направления указанных проектов на согласование в  организации размещают эти проекты на сайте  администрации Янтиковского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет",   с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы.
           3.4. По результатам рассмотрения составленного независимым экспертом экспертного заключения независимому эксперту направляется мотивированный ответ, за исключением случаев, когда в экспертном заключении отсутствуют предложения о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов.

           3.5.  Результаты независимой антикоррупционной экспертизы отражаются в заключении по форме, утверждаемой Министерством юстиции Российской Федерации.

 Юридические лица и физические лица, аккредитованные Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, направляют на бумажном носителе и (или)
в
форме
электронного
документа:
            а) заключения по результатам независимой антикоррупционной экспертизы:
           б) копии заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы:
         3.6. Администрация  Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, нормативные правовые акты которые подлежат государственной регистрации, размещает информацию об адресах электронной почты, предназначенных для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в течение 7 дней информируют об этом Министерство юстиции Российской Федерации. При этом
указывается один адрес электронной почты, предназначенный для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа.
В случае изменения адреса электронной почты, предназначенного для получения заключений по результатам независимой антикоррупционной экспертизы в форме электронного документа, администрация  Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, нормативные правовые акты которые подлежат государственной регистрации, не позднее следующего дня после его изменения размещает информацию о новом адресе электронной почты на своем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в течение 7 дней со дня изменения адреса электронной почты информирует об этом Министерство юстиции Российской Федерации.
3.7.  Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в 30-дневный срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или организации, проводившим независимую антикоррупционную экспертизу, направляется мотивированный ответ (за исключением случаев, когда в заключении отсутствует информация о выявленных коррупциогенных факторах, или предложений о способе устранения выявленных коррупциогенных факторов), в котором отражается учет результатов независимой антикоррупционной экспертизы и (или) причины несогласия с выявленным в нормативном правовом акте или проекте нормативного правового акта коррупциогенным фактором.
        3.8. В случае если поступившее заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы не соответствует форме, утвержденной Министерством юстиции Российской Федерации, администрация  Янтиковского сельского поселения Яльчикского района Чувашской Республики, нормативный правовой акт который подлежит государственной регистрации, возвращает такое заключение не позднее 30 дней после регистрации с указанием причин.»
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Янтиковского сельского

поселения Яльчикского района

Чувашской Республики                                                                            Г.Л.Зайцев